pagamento do auxílio alimentação no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais), o auxílio correspondia aproximadamente 40% do salário mínimo na época, 

que era de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). 

Atualmente o valor do salário mínimo é de R$ 1.212,00 (um mil, duzentos e doze 

reais), e se fosse fazer o reajuste nos mesmos parâmetros, o auxílio deveria ser de 

R$ 484,80 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).  

Data vênia, o artigo 1º § 6º da Lei nº 1.319/2016 prevê o reajuste anual, o que não 

foi possível desde a aprovação da lei. No entanto, no mesmo artigo 1º § 6º afirma 

que deve haver disponibilidade financeira para tal aumento do auxilio;